
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

（承诺制项目公示本） 

 
 
 
 

 

 
项目名称：                饮料生产基地建设项目                    

建设单位（盖章）：     农夫山泉四川青城山饮料有限公司     

编制日期：                    2024 年 1 月                

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 



 

农夫山泉四川青城山饮料有限公司饮料生产基地建设项目 
环境影响报告表技术审查意见修改清单 

序号 专家意见 修改情况 
[...]
根据《建设项目主要污染物总量控制指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕

197 号，简称《暂行方法》）在污染物排放总量审核中明确“火电、钢铁、水泥、

造纸、印染行业建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标采用绩效方法核

定。其他行业依照国家或地方污染物排放标准及单位产品基准排水量（行业最高

允许排水量）、烟气量等予以核定”。本项目有机废气的排放量以企业预测排放

量核定。本项目废气控制指标确定为 VOCs、NOx。 

废气污染物： 

VOCs（有组织）：56.24t/a×90%×（1-90%）=5.06t/a 

NOx（有组织）：3.03kg/万 m3（天然气）×591.96 万 m3=1.79t/a 



67 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 
期

环 
境

保 
护

措 
施 

本项目为新建项目，于四川省成都市都江堰市蒲阳镇上阳大道建设标准化厂

房，本项目施工期涉及基础开挖及土建工程，施工期主要环境影响是施工过程产

生的废水、废气、噪声和固废。 

一、施工期水污染治理措施 

施工期废水主要为施工人员生活污水。本项目施工期主要为厂房建设、设备

安装，施工期间高峰时施工人数合计约300人，施工人员生活主要依托当地生活设

施，不在厂内食宿，工人生活用水主要为洗手、上厕所等杂用水等。 

施工废水：施工期需要进行土石方开挖，施工期废水为洒水降尘废水。洒水

降尘主要针对场地内土石方开挖和场外道路区域，场地外道路区域约 500m2；根

据《四川省用水定额》（川府函〔2021〕8 号），浇洒道路和场地用水量 2L/（m2·d），

本项目施工期降尘用水量约 3m3/d，施工期 780 天，总计降尘用水量为 2340m3，

降尘废水全部蒸发。 

生活污水：施工人员均为当地民工，不设置施工营地。施工人员及工地管理

人员约300人，人均日生活用水量为每人30L/d，则该项目施工期生活用水量9m3/d，

总计用水量 7020m3，排污系数取 0.8，施工期生活污水产生量为 7.2m3/d，780 天

总计 5616m3。 

治理措施：本项目施工期设置施工营地，施工期生活污水经施工营地临时化

粪池（约 20m3）处理后由粪污车定期清运。 

本项目施工期废水对周围环境不会产生不良影响。 

二、施工期大气污染治理措施 

施工期废气主要为基建开挖、厂房建设、设备安装过程中产生的粉尘，拟在

施工现场采取洒水降尘、喷雾降尘等措施降低施工期粉尘对内部工人及外环境的

影响。 

三、施工期噪声污染治理措施 

施工期产生的噪声主要是基建开挖、厂房建设、设备安装过程使用的各种施

工机械产生的。 

治理措施：施工期合理施工，不在夜间（22：00-06：00）和中午休息时间施

工，加强施工人员管理教育、规范材料装卸操作，减少不必要的敲击声。采取措

施后，本项目施工期噪声对周围环境影响较小。 

项目施工期严格采取噪声治理措施，噪声施工期影响随着施工期的结束也会



68 

结束。因此，项目施工期不会对项目周边环境造成明显影响。 

四、施工期固废污染治理措施 

根据工程分析，本项目施工期产生的固体废物主要为施工过程中产生的建筑

垃圾及施工人员的生活垃圾等，不产生废土石方。 

建筑垃圾：本项目施工期主体工程和设备安装过程中均会产生建筑垃圾等。

本项目施工期约26个月，将能回收利用的建筑垃圾出售给废品回收站，不能回收

的运往政府指定堆放点。 

生活垃圾：高峰时施工人员及管理人员约300人，生活垃圾按0.5kg/人·d，产

生量为150kg/d，本项目施工期780天，预计产生生活垃圾117t。生活垃圾经施工营

地垃圾桶收集后由环卫部门统一清运处理。 

项目施工期固废影响随着施工期的结束也会结束。因此，项目施工期不会对

项目周边环境造成明显影响。 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

一、废水影响分析和保护措施 

本项目为新建项目废水主要包括洗瓶废水、CIP 清洗废水、茶汤废水、锅炉废

水、膜前水和生活污水，产生源强类比峨眉山市农夫山泉四川饮品有限公司数据。 

1、源强分析 

（1）洗瓶废水 

产生源强：本项目使用瓶身吹塑完成后需进行清洗，洗瓶平均每瓶用水约 0.2L/

瓶，本项目年需洗瓶 247729.6 万个，则洗瓶用水量约为 1482.57m3/d（493696m3/a），

产污系数以 0.8 计，则洗瓶废水产生量为 1186.06m3/d（394956.65m3/a）。 

治理措施：本项目洗瓶废水由拟建污水处理站处理后排入蒲阳污水处理厂处

理。 

（2）CIP 清洗废水 

产生源强：本项目生产设备每 36 小时做一次 CIP 清洗，每次开关机要做一次

CIP 清洗。CIP 清洗用水量系数为 0.132m3/1m3 最终产品水。本项目最终产品水量

为 234.94 万 m3，故 CIP 清洗用水量约 1034.74m3/d（344567.24m3/a），产污系数

以 0.8 计，则 CIP 清洗废水量约为 827.79m3/d（275654.74m3/a）。 

治理措施：本项目 CIP 清洗废水由拟建污水处理站处理后排入蒲阳污水处理

厂处理。 

（3）茶汤废水 

产生源强：参考农夫山泉四川饮品有限公司其他项目数据并结合实际，茶汤



69 

废水约占茶饮料用水的 25.6%，本项目茶饮料用水量约为 958.56m3/d，故茶汤废水

产生量约为 345.5m3/d（115051.5m3/a）。 

治理措施：本项目茶汤废水先经过茶汤废水调节池、斜管沉淀池、厌氧塔，

再和洗瓶废水、CIP 清洗废水、锅炉废水共同汇入拟建污水处理站处理后排入蒲阳

污水处理厂处理。 

（4）锅炉废水 

产生源强：本项目新建两个 15t/h 燃气锅炉，一用一备，用于产品生产和 CIP

系统，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，燃气锅炉（锅外水

处理）废水产生系数为13.56t/万Nm3天然气。本项目每台锅炉耗气量为1111.03m3/h

（591.96 万 m3/a），每天折合满负荷运行时间 16h，则本项目锅炉废水产生量为

91.77m3/d（30559.41m3/a）。部分锅炉废水用于地面清洁，产生地面清洁废水，产

生量为 17.736m3/d（18268.38m3/a）。 

治理措施：本项目锅炉废水回用于厂区绿化及地面清洁，地面清洁废水排入

蒲阳污水处理厂处理。 

（5）膜前水 

产生源强：本项目膜前水产生于原水反渗透膜过滤阶段，参考农夫山泉四川

饮品有限公司“年产 41.2 万吨饮用天然水生产线项目”膜前水产生量为 283.2m3/d，

膜前水产生系数为 0.15m3/1m3 处理后天然水。本项目原水处理工艺与农夫山泉四

川饮品有限公司一致，年需处理后天然水 9918.07m3/d，年膜前水产生量为

1487.71m3/d（495407.60m3/a）。 

治理措施：本项目膜前水排入蒲阳污水处理厂处理。 

（6）生活污水 

产生源强：本项目劳动定员 453 人，在厂内用餐，根据《建筑给水排水设计

标准》（GB50015-2019），员工生活用水量按 30L/d·人计算，食堂用水量按 20L/d·人。

本项目年工作 333 天，则员工生活用水量为 22.65m3/d（7542.45m3/a），产污系数

以 0.8 计，则生活污水产生量约为 18.12m3/d（6033.96m3/a）。 

治理措施：本项目食堂废水经隔油预处理后生活污水排入蒲阳污水处理厂处

理。 

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——“152 饮料制造行业

系数手册”》结合建设单位污水处理站设计资料，本项目产生的综合废水污染物

浓度大约为：COD：1995.07mg/L、NH3-N：8.83mg/L、TN：11.92mg/L、TP：0.852mg/L，



70 

SS 500 mg/L。 

本次各类废水污染物源强情况见下表。 

表 4-1 类比各类废水污染物源强情况 

废水种类 主要污染物浓度（mg/L） 
COD 氨氮 总氮 总磷 SS 

综合废水（含茶汤废水、CIP
清洗废水、洗瓶废水） 1995.07 8.83 11.92 0.852 500 

本项目生产废水治理措施及各污染物排放情况如下表所示： 

表 4-2 废水主要污染物处理及排放情况统计表 
废水

处理

系统

名称 

废水量 
（t/d） 

主要 
污染

物 

处 理 前 处 理 后 
处理 
效率  
(%) 

执行标准 产生量 
t/d 

产生 
浓度 
mg/L 

排放量 
t/d 

排放 
浓度 
mg/L 

污水

处理

站 
2359.35 

pH 7~9 6~9 / 6~9 
COD 4.707 1995.07 0.141 59.852 97% 500 

SS 1.180 500 0.118 50.0 90% 400 
氨氮 0.0208 8.83 0.0023 0.971 89% 45 
总氮 0.0281 11.92 0.0028 1.192 90% 70 
总磷 0.002 0.852 0.00016 0.068 92% 8 

注：污染物处理效率取自《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——“152 饮料制

造行业系数手册”1529茶饮料及其他饮料制造系数表》 

2、废水治理措施及可行性分析 

洗瓶废水、CIP清洗废水、茶汤废水：排入拟建污水处理站处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，通过市政管网进入蒲阳污水处理厂处

理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表一标准

后排入蒲阳河。 

本项目拟建污水处理站采用“格栅+调节+气浮+水解酸化+生物膜接触氧化+辐

流式沉淀池”工艺，能有效去除生产废水中的 COD。本项目茶汤废水主要污染物为

CODCr、BOD5、SS，茶汤废水多呈酸性，同时悬浮物较多，因此茶汤废水先通过“茶

汤废水调节池+斜管沉淀池+厌氧塔”工艺初步去除水中 CODCr、BOD5、SS、调节

pH，再进入污水处理站生产废水处理系统。根据《排污许可申请与核发技术规范 

酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）表 8 酒、饮料制造工业排污单位废水污染防

治可行技术参考表中“厂内综合污水处理站的综合污水（生产废水、生活污水等）”，

推荐治理技术为“预处理：除油、沉淀、过滤；二级处理：好氧、水解酸化-好氧、

厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘；深度处理：高级氧化、生物滤池、过

滤、混凝沉淀（或澄清）、活性炭吸附”，本项目污水处理站工艺为“格栅+调节+

气浮+水解酸化+生物膜接触氧化+辐流式沉淀池”，属于推荐治理技术中的“水解

酸化-好氧、过滤、混凝沉淀”，判定本项目拟建污水处理站处理工艺为可行技术。 



71 

本项目拟采用的污水处理站工艺如下图所示。 

 
图4-1 本项目污水处理站处理工艺 

格栅及调节池：生产废水进入污水站污水处理系统先由格栅进行初步过滤，

拦截可能存在的杂物，初步对生产废水进行 pH 调节。 

调节池：经过格栅和初步调节后的废水进入调节池调 pH 值至合适程度。 

浅层离子气浮：调节好的废水进入浅层离子气浮工序快速进行固液分离，产

生污泥进入污泥池暂存。 

水解酸化：通过水解酸化将难以被微生物降解的大分子物质转化为易于被生

物化学降解的小分子物质，使不可生物降解的污水转化为可生物降解物质。 

生物膜接触氧化：通过微生物的生长和代谢作用，将废水中的 COD 尽量去除。 

辐流式沉淀池：废水进入辐流式沉淀池进一步固液分离，产生的污泥进入污

泥池暂存。 

清水池：处理后的废水进入清水池暂存。 

标排口：处理完成后的废水通过标排口排放。 



72 

茶汤水调节池：茶汤废水呈酸性，且 COD 含量较高，先进入茶汤水调节池调

节 pH 值。 

斜管沉淀池：调节 pH 值后的茶汤废水进入斜管沉淀池沉淀，固液分离。 

厌氧塔：固液分离后的茶汤废水进入厌氧塔去除 COD 等。 

污泥池：污水处理站产生的污泥进入污泥池暂存。 

污泥压滤机：污泥池内的污泥转运前需进行压滤。 

干化：压滤后的污泥暂存自然风干些许水分后外委处置。 

本次评价治理措施工艺及废水排放情况类比农夫山泉四川饮品有限公司已建

污水处理站及排口数据，该项目污水站工艺与本项目相同，产品均为饮用天然水

与果汁饮料、茶饮料，因此废水性质具有类比性，其类比可行性分析见下表。 

表 4-3 生产废水类比可行性分析表 

序号 《污染源源强核算技术指南 准则》

（HJ884-2018）要求 可行性说明 类比可

行性 

1 原辅料及燃料类型相同且与污染物

排放相关的成分相似 
本项目与类比项目所用原辅料均

为水、茶、果汁、糖、香精 可行 

2 产品相似 类比项目与本项目均生产饮用天

然水、果汁、果茶饮料 可行 

3 生产工艺相同 
本项目与类比项目生产工艺相

似，均为天然水灌装、果汁饮料

调配灌装、茶饮料调配灌装 
可行 

4 污染控制措施相似，且污染物设计

去除效率不低于类比对象去除效率 

类比项目采用“格栅+调节+气浮 

+水解酸化+生物膜接触氧化+辐

流式沉淀池技术”工艺，与本项

目相同，去除效率不低于类比项

目 

可行 

3、废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

本项目废水及污染治理设施信息如下表所示： 

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污 染

物 种

类 

排 放

去向 
排 放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排 放

口 设

置 是

否 符

合 要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污 染 治

理 设 施

工艺 

茶汤

废

水、

洗瓶

废

水、

COD 
SS 
氨

氮 、

总

磷 、

总氮 

经 污

水 管

网 进

入 蒲

阳 污

水 处

间 断

排放 TW001 

污

水

处

理

站 

“格栅+
调节+气

浮+水解

酸化+生

物 膜 接

触氧化+

DW001 ☑是 
□否 

☑企业总排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 



73 

CIP
清洗

废水 

理厂 辐 流 式

沉 淀

池”，茶

汤 废 水

先 通 过

“ 茶 汤

废 水 调

节池+斜

管 沉 淀

池+厌氧

塔”再进

入 污 水

处 理 站

处理 

□车间或车

间处理设施

排放口 

4、废水排放口基本情况 

本项目废水经处理后经污水管网进入蒲阳污水处理厂处理，属于间接排放。

本项目废水间接排放口基本情况如下表所示： 

表 4-6 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废 水

排 放

量 /(万
t/a) 

排放去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

DW001 103.6924 31.0229 77.07 

预处理

后最终

排至蒲

阳污水

处理厂

处理 

间

断

排

放 

/ 

蒲 阳

污 水

处 理

厂 

pH 6~9 
COD 30 
氨氮 1.5（3） 

总磷 0.3 

总氮 10 

5、废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物信息如下表所示： 

表 4-7 废水污染物排放信息表   pH：无量纲 
排放口

编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a) 

DW001 

pH 6~9 / / 
COD 59.852 0.141 0.1368 
SS 50.0 0.118  
氨氮 0.971 0.0023 0.0261 
总氮 1.192 0.0028 0.00149 
总磷 0.068 0.00016 0.009 

全厂排

放口合

计 

pH / 
COD 46.953 
SS 39.294 
氨氮 0.7659 
总氮 0.9324 
总磷 0.05328 



74 

6、依托可行性分析 

蒲阳污水处理厂现状  

蒲阳污水处理厂位于蒲阳镇双柏村1组，于2010年5月建成投运，2021年进行

了扩建，目前蒲阳污水处理厂处理规模6万m3/d，纳污范围包括青城山旅游装备产

业功能区以及蒲阳镇部分生活污水，其中处理工艺采用“改良型DE氧化沟污水处

理”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准，受纳水体为蒲阳河。 

配套管网：本项目位于青城山旅游装备产业功能区，项目厂区所在地块配套

污水管网正在建设。本报告要求企业在配套污水管网建设完毕并与企业废水排口

连接后再进行排污。 

处理能力：蒲阳污水处理厂处理规模6万m3/d，本项目外排污水排放量为

2314.35 m3/d，该污水处理厂能够接纳本项目排放的废水。 

工艺、水质：蒲阳污水处理厂采用“改良型DE氧化沟污水处理”工艺，设计

进水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，出水排放标准按《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级A标准执行。 

综上所述，本项目采取的污水治理措施有效可靠，可做到达标排放，污水排

放去向合理。 

7、监测计划 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行